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Souhrn
Diplomová práce se zabývá měřením a vyhodnocením spotřeb energie v obchodním centru
Chodov. První část diplomové práce je věnována všeobecnému popisu a rozdělení
klimatizačních systémů, zdrojů chladu a systému freecooling. Teoretická část také obsahuje
způsoby měření spotřeby elektrické energie, popis potřebných zařízení k měření spotřeb
elektrické energie a rozdělení chladicích faktorů. Následující část této práce se věnuje
všeobecnému popisu, kontrole a vyhodnocení naměřených dat v obchodním centru Chodov.
Popis obchodního centra zahrnuje dispozici objektu, návrhové podmínky, popis obou
strojoven a identifikaci měřených energetických toků. Poslední část diplomové práce se
zabývá měřením a vyhodnocením naměřených dat. Před měřením spotřeb energie byla
provedena osobní kontrola měřičů tepla. Tato část dále obsahuje popis zpracování a
vyhodnocení spotřeb energie. Tyto spotřeby jsou dále prezentovány ve čtyřech na sebe
navazujících zprávách respektive kapitolách. Na závěr byla celková data zpracována do
souhrnné tabulky, ze které byly vytvořeny koláčové grafy pro porovnání spotřeb elektrické
energie za jednotlivá období.

Summary
The Master’s thesis deals with the measurement and evaluation of energy consumption in the
shopping center Chodov. The first part is divided to the general description and categorization
of air-conditioning systems, cold sources and freecooling system. The theoretical part also
contains ways how to measure energy consumption, a description of the necessary equipment
for measuring the energy consumption of electricity and the types of cooling factors. The next
part of this thesis is devoted to the general description, inspection and evaluation of the
measured data in the shopping center Chodov. Description of the shopping center includes a
design conditions, a description of both engine rooms and the identification of measured
energy flows. The last part of the thesis deals with the measurement and evaluation of
measurement data. Before the measuring energy consumption the heat meters were inspected.
This part also includes a description of processing and evaluating energy consumption. These
consumptions are also presented in four consecutive reports respectively chapters. In
conclusion, the overall data was processed into summary tables from which they were created
pie charts to compare the consumption of electricity for each period.
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Seznam použitých jednotek
COPC účinnost Carnotova oběhu [-]
COPR účinnost reálného oběhu [-]
EER chladicí faktor zdroje chladu [-]
EERAC chladicí faktor klimatizačního zařízení [-]
ESEER evropský chladicí faktor [-]
n fyzická činnosti [-]
P1 elektrický příkon kompresoru [kW]
P2 elektrický příkon ventilátorů [kW]
P3 příkon čerpadel [kW]
P4 příkon ventilátorů [kW]
Pc roční potřeba elektrické energie na chlazení [kWh/rok]
PCHLCEL celkový potřebný chladicí výkon [kW]
PCHLOJ potřebný chladicí výkon obchodních jednotek [kW]
PCHLvých. spotřeba chladu pro strojovnu východ [kW]
PCHLzáp. spotřeba chladu pro strojovnu západ [kW]
q produkovaný tepelný tok [W/m2]
Q1 chladicí výkon na výparníku [kW]
Qc referenční potřeba na chlazení [kWh/rok]
qd měrný tepelný tok sdílený do okolí dýcháním [W/m2]
qk měrný tepelný tok sdílený z povrchu těla do okolí konvekcí [W/m2]
qm měrný energetický výdej [W/m2]
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qs měrný tepelný tok sdílený z povrchu těla do okolí sáláním [W/m2]
Qv objemový průtok [m3/s]
qw měrný tepelný tok sdílený z povrchu těla do okolí vypařováním [W/m2]
S průřez potrubí [m2]
SEER sezonní chladicí faktor [-]
te venkovní teplota [°C]
tk teplota povrchu těla [°C]
střední rychlost proudění kapaliny [m/s] ݒ̅
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Úvod
Klimatizace v obchodních centrech má značný finanční vliv na provoz obchodního
centra, a proto je snahou co nejvíce uspořit pomocí různých systémů nebo optimalizací
provozu v těchto obchodních centrech. Díky vysoké tepelné zátěži v průběhu celého roku, je
zapotřebí provozovat klimatizaci po celý rok. Tato práce se tedy zabývá spotřebou energie
obchodního centra Chodov v průběhu celého roku.
Cílem práce je analýza systému klimatizace obchodního centra Chodov, kontrola
měřičů tepla a vyhodnocení obdržených dat s následným návrhem pro optimalizaci provozu.
V části práce, která je věnována identifikaci systému, bude využito technické zprávy, ale také
získaných poznatků z bakalářské práce. Součástí práce je také kontrola měřičů tepla, která
bude provedena místní kontrolou v obchodním centru Chodov. Významnou částí této práce
bude zpracování obdržených dat a následné porovnání těchto zpracovaných hodnot za
jednotlivá období. Nejdůležitější částí mé práce je navrhnout možné úspory energie ze
zpracovaných dat. V závěru práce budou porovnány spotřeby energie a příkony obou
strojoven.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY KLIMATIZACE
1.1 Pohoda prostředí
Vzhledem k tomu, že člověk tráví převážnou část celého dne v interiérech budov, má
toto prostředí významný vliv na smyslové chápání člověka a také na jeho fyzický, ale i
duševní stav. Kvalita vnitřního prostředí se hodnotí podle stavu následujících faktorů
prostředí [1]:

1. čistota vzduchu
2. teplota vzduchu
3. teplota povrchu stěn a předmětů
4. rychlost proudění vzduchu
5. vlhkost vzduchu
6. oděv
7. intenzita osvětlení
8. hluk a vibrace
9. koncentrace iontů
10. intenzita elektrických a magnetických polí
11. intenzita ionizujícího záření
12. prostorové a estetické řešení prostředí
13. tělesná konstituce člověka
14. činnost člověka
15. schopnost aklimatizace
16. klima, rasové záležitosti, návyky lidí
17. další vlivy – tlak vzduchu, psychické stavy aj.

Velký vliv na člověka mají tepelně vlhkostní parametry interiéru, ve kterém se člověk
nachází. Z hlediska důsledku na lidské zdraví se zdá, že nejvýznamnějším faktorem je kvalita
respektive čistota vzduchu. Je dána obsahem škodlivin ve vzduchu, které člověk
bezprostředně nepociťuje. [2]
Znečištění vzduchu může být způsobeno: plynnými škodlivinami (z výrobní činnosti,
vydechovanými osobami - CO2, H2O), zápachy, prachem, choroboplodnými zárodky
(baktérie, viry a plísně) nebo nadměrným teplem. Odstraňování těchto škodlivin se provádí
větráním a klimatizací. [3]
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 Faktory prostředí 2 až 6 a 14 se navzájem ovlivňují a jejich hodnoty vytváří stav, který
nazýváme tepelná pohoda prostředí. [1]
1.1.1 Tepelná rovnováha a tepelná pohoda
Tepelná rovnováha těla a okolí je stav, při kterém se produkovaný tepelný tok
člověkem rovná tepelnému toku odnímaného tělu okolím.
Tepelná pohoda prostředí neboli tepelný komfort lze definovat jako subjektivní pocit,
při němž je zachována tepelná rovnováha za optimálních hodnot fyziologických parametrů.
Mezi tyto parametry patří teplota povrchu těla tk a tepelný tok odváděný vypařováním qw. [4]
Při konstantní teplotě těla je rovnice tepelné rovnováhy

௠ݍ − ݊ = ݍ = ௞ݍ± ± ௦ݍ + ௪ݍ + ௗݍ
qm měrný energetický výdej [W/m2]
n fyzická činnosti [-]
q produkovaný tepelný tok [W/m2]
qk měrný tepelný tok sdílený z povrchu těla do okolí konvekcí [W/m2]
qs měrný tepelný tok sdílený z povrchu těla do okolí sáláním [W/m2]
qw měrný tepelný tok sdílený z povrchu těla do okolí vypařováním [W/m2]
qd měrný tepelný tok sdílený do okolí dýcháním [W/m2]
1.2 Klimatizace
Klimatizace se zabývá úpravou tepelných a vlhkostních vlastností vzduchu, větráním a
prouděním vzduchu, spojeným s filtrací vzduchu. Požadované vlastnosti vzduchu
v interiérech určují dvě základní hlediska – požadavky osob (komfortní klimatizace) a
požadavky technologické. Jinými slovy můžeme komfortní klimatizaci popsat jako zařízení,
které se stará o zajištění tepelné pohody člověka.
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 K dosažení požadovaných parametrů vzduchu slouží různé klimatizační systémy, které
můžeme rozdělit například podle teplonosné látky na: [5]

 vzduchové
 vodní
 chladivové
 kombinované

1.3 Klimatizační systémy

[…]

problém byl ve strojovně západ, kde kalorimetry zaznamenávaly nulový průtok vody.
V další části jsem se věnoval už samotnému zpracování a vyhodnocení obdržených
dat. Zpracovaná data byla rozdělená do 4 zpráv respektive kapitol. Každá z těchto kapitol
obsahuje vyhodnocení naměřených dat a výpočet chladicích faktorů. Z těchto dat lze
konstatovat, že freecooling se využívá od prosince do března, a pokud je výkon nedostačující,
tak se voda dochlazuje jednotkou strojního chlazení, která není napojená na uzavřenou
chladicí věž. V přechodovém období bývá v provozu pouze jedna jednotka Trane. V době
ranního náběhu pracuje na plný výkon a zbytek dne pouze na částečný výkon. Zdroj chladu,
příslušná chladicí věž a primární čerpadla mají stejný provoz. Oběhová čerpadla sekundární
jsou v provozu nepřetržitě a při jejich vypínání mimo otevírací dobu je možné ušetřit značné
množství energie. Pokud porovnáme celkové měsíční spotřeby energie v zimním a letním
období, tak můžeme říci, že jsou celkové měsíční spotřeby energie v letním období cca
dvojnásobné oproti zimnímu období. (297 kWh za červen 2014, 155 kWh za prosinec 2014,
218,1 kWh za srpen 2015, 98,4 kWh za leden 2015). V rámci čtvrté zprávy jsem porovnal
skutečný a teoretický ohřev chladící vody. Z tohoto porovnání lze usoudit, že prouděním vody
a předáním tepla této vodě od čerpadel se chladící voda ohřeje více, než by tomu bylo při
vypnutí čerpadel, kdy je obchodní centrum zavřené. Pokud by se tedy voda ohřála méně, tak
je možné ušetřit při ranních náběhových špičkách. Dále jsem data spotřeb energie shrnul do
přehledné tabulky, ze které bylo možné vytvořit koláčové grafy. Z těchto grafů je možné
porovnat různá období mezi sebou, kde můžeme například vidět, že v létě 2015 bylo potřeba
více elektrické energie pro výrobu chladu, než tomu bylo v roce 2014. Další zajímavé
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porovnání je mezi skutečnou spotřebou a příkonem jednotlivých strojoven. Příkon čerpadel je
v celkových příkonech strojoven zastoupen cca. v 5%, ale ve spotřebě elektrické energie už je
to až cca. 30%. Tímto se nám potvrzuje možná úspora energie při vypínání sekundárních
čerpadel mimo otevírací dobu. Pro celé obchodní centrum by byla tato úspora cca 14%, což je
cca 550 MWh. Z toho připadá 166 MWh strojovně východ a 384 MWh strojovně západ.

V návaznosti na získané poznatky, by mělo následovat ověření možných úspor energie
vypínáním čerpadel několikadenním experimentálním provozem.
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Seznam příloh
Příloha č. 1
Technická data CHJ TRANE RTHD E3 G3 G3 (30% glykol) :
Chladicí výkon … 1417 kW (při 6/12, 32/26°C a te=32°C)
COP … 5,74 (poměr chl. výkonu a el. příkonu)
Průtok chl. vody výparníkem … 56 l/s = 201,6 m3/h
Tlaková ztráta výparníku … 40 kPa
Průtok vody kondenzátorem … 73 l/s = 262,8 m3/h
Tlaková ztráta kondenzátoru … 32 kPa
El. data :
El. příkon kompresoru … 246,9 kW
Startovací proud … 750 A
Max. provozní proud … 490 A
Hmotnosti a rozměry :
Přepravní hmotnost … 8914 kg
Provozní hmotnost … 9882 kg
Rozměry : l x š x v = 3886 x 1780 x 2032 mm

Technická data CHJ TRANE RTHD E3 G3 G3 (voda):
Chladicí výkon … 1470,4 kW (při 6/12, 31,8/25,8°C a te=32°C)
COP … 6,48 (poměr chl. výkonu a el. příkonu)
Průtok chl. vody výparníkem … 58 l/s = 208,8 m3/h
Tlaková ztráta výparníku … 43 kPa
Průtok vody kondenzátorem … 67 l/s = 241,2 m3/h
Tlaková ztráta kondenzátoru … 26 kPa
El. data :
El. příkon kompresoru … 227 kW
Startovací proud … 750 A
Max. provozní proud … 490 A
Hmotnosti a rozměry :
Přepravní hmotnost … 8914 kg
Provozní hmotnost … 9882 kg
Rozměry : l x š x v = 3886 x 1780 x 2032 mm

Příloha č. 2
Technická data CHV DECSA REF-C-140 :
Chladicí výkon … 1664 kW (při 6/12, 35/29°C a te=32°C)
Chladicí médium … Pecasol
Průtok ETG věží … 72,8 l/s = 262 m3/h
Tlaková ztráta výměníku věže … 204 kPa
El. data :
El. příkon 2-ot. ventilátoru … 45/11 kW
El. příkon vytápění vany věže … 6 kW
El. příkon zkrápecího čerpadla … 4 kW
Hmotnosti a rozměry :
Provozní hmotnost … 2100 kg
Rozměry (vč. tlumičů hluku) : l x š x v = 5480 x 3880 x 5160 mm

Technická data CHV DECSA TMR-225 :
Chladicí výkon … 1697 kW (při 6/12, 31,8/25,8°C a te=32°C)
Chladicí médium … voda
Průtok vody věží … 67 l/s = 241,2 m3/h
Tlaková ztráta trysek … 60 kPa
El. data :
El. příkon 2-ot. ventilátoru … 45/11 kW
El. příkon vytápění vany věže … 6 kW
El. příkon zkrápecího čerpadla … 4 kW
Hmotnosti a rozměry :
Provozní hmotnost … 840 kg
Rozměry (vč. tlumičů hluku) : l x š x v = 5480 x 3880 x 5160 mm