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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spotřeby energie pro chlazení obchodního centra
Jméno autora: Bc. Daniel Karnas
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Karel Suchánek
Pracoviště oponenta práce: OC Chodov, Roztylská 2321/19, 148 00 Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se ve své práci věnuje analýze spotřeby energie a způsobu provozu chlazení Obchodního centra Chodov v Praze. V
dnešní době, kdy je společnostmi vyvíjen neustálý tlak na snižování provozních nákladů, a hledají se úspory ve všech
typech technologií budov, se jedná o potřebné a aktuální téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student ve své práci splnil zadání zpracování nasbíraných dat a analyzoval spotřebu energie provozu chlazení. Ve své
úvaze student hledá možnosti úspor při porovnání různých typů provozů (strojní chlazení / volné chlazení) a zároveň při
těchto provozech jejich optimální použití. Bohužel analýzu poznamenaly výpadky ve sběru dat, způsobené na straně
dodavatele kalorimetrů vč. příslušného softwaru. Přesto student došel k závěru své práce a navrhl možné úspory provozu
především v možnosti vypínání oběhových čerpadel sekundární části v nočních hodinách, kdy je Centrum mimo provoz.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student z obdržených dat zvolil vhodný postup pro vyhodnocení chodu technologie a zpracoval výsledky ve čtyřech po
sobě jdoucích obdobích. Ve své práci student prokazuje schopnost využití praktických metod výzkumu a dobře se orientuje
v problematice technologie chlazení budov.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická pojednává a popisuje rozdělení a typy chlazení. Zde se pak student
věnuje zejména volnému chlazení, které přináší za určitých podmínek výrazné provozně ekonomické úspory.
Druhá část práce řeší konkrétní analýzu dat Obchodního Centra Chodov ve čtyřech po sobě jdoucích obdobích. Výsledky
jsou přehledně zpracovány včetně zobrazení v grafech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Je zde několik velmi málo jazykových chyb a v textu nepřesně
uvedené číslování obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Ve své práci student prokazuje schopnost orientace v aktuální literatuře a využívá též rozsáhlého zdroje internetu.
Podstatným zdrojem informací jsou rovněž materiály výrobců technologie chlazení, kteří vyvíjejí a optimalizují své
produkty.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám dalších komentářů

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Pozitivně hodnotím postup studenta, kdy si v první fázi své práce zpracoval přehled teoretický a poté přehled
konkrétní technologie Obchodního Centra vč. blokového schématu. Následně mohl student rozvinout své řešení a
nalézt potřebné možnosti provozních úspor.

Případné doplňující otázky:

1) Při jakých venkovních teplotách vzduchu je vhodné provozovat chlazení budovy prostřednictvím vodních
věží, freecoolingu a věží s nemrznoucí směsí?

2) Jaké jsou současné trendy v požití technologií chlazení větších celků, jako jsou administrativní budovy a
obchodní centra? Je po 10 letech provozu Obchodního Centra Chodov způsob chlazení budovy stále aktuální nebo
by se v dnešní době uvažovalo o jiném systému?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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